MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 16/2009
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 08/12/2009

O REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  GOIÁS,  usando  de  suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar  os  membros  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa,  Extensão  e
Cultura da UFG para a sessão ordinária a realizar-se no dia 08 de dezembro de 2009 – terça-
feira, com início às 8 horas e término previsto para as 11 horas, no Auditório da Biblioteca
Central – BC –   Câmpus Samambaia  , para tratar da seguinte pauta:

01 Informes da Presidência
02 Expediente
03 Discussão e votação da ata da sessão extraordinária realizada em 08/09/2009 (cópia anexa).

ASSUNTO: Calendário Acadêmico 2010
04 23070.016429/2009-37 PROGRAD  –  Pró-Reitoria  de

Graduação
Cons. Sandramara Matias Chaves

ASSUNTO: Recurso contra exclusão da UFG, com prorrogação de prazo
05 23070.002480/2009-61 Eliane Ivani Lopes Lima

curso de História
Cons. Marcos Gomes da Cunha

ASSUNTO: Recurso contra exclusão da UFG
06 23070.000117/2009-10 Neiva Mantelli

Curso de Zootecnia/CAJ
Cons. Marcos Gomes da Cunha

07 23070.000114/2009-78 Nathalia Moraes Borges
Curso de Zootecnia/CAJ

Cons. Marcos Gomes da Cunha

08 23070.005334/2009-98 Janaína Rodrigues Barbosa
Curso de  Zootecnia/CAJ

Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

09 23070.009529/2009-15 Reinvald de Castro Georg
Curso de C. da Computação

Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

10 23070.015951/2009-00 Raphael Wallim de Andrade
Curso de Zootecnia/CAJ

Cons. Maria Márcia Bachion

11 23070.013493/2009-66 Lorena Rocha Simiema
Curso de Pedagogia

Cons. Maurício Donizetti Pieterzack

12 23070.017799/2009-91 Márcio Rosa da Silva
Curso de Artes Visuais

Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

13 23070.013126/2009-62 Sílvia Santiago Silva
Curso de Administração

Cons. Rosália Santos Amorim Jesuíno

14 23070.019098/2009-97 Naim Forghanian Arani
Curso de Engenharia Elétrica

Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

ASSUNTO: Liberação de pré-requisito em disciplina
15 23070.005103/2009-84 Fernanda  Machado e Castro – curso

de Medicina Veterinária
Cons. Rosália Santos Amorim Jesuíno

16 23070.014173/2009-23 Leonardo  Gonçalves  Cardoso – curso
de Engenharia Elétrica

Cons. Jesiel Freitas Carvalho

17 23070.002277/2009-95 Murillo  Parreira  -  curso de Ciências
da Computação

Consª Silzia Alves Carvalho Pietrobom

1

18 23070.003123/2009-11 Henrique Wilson Ferreira de Oliveira
Curso de Direito

Cons. Celso da Cunha Bastos

19 23070.023830/2008-42 Vinicius Andrade Chaves
Curso de Direito

Cons. Celso da Cunha Bastos

20 23070.014399/2009-24 Ailton Garcia Barbosa Filho
Curso de Engª de Alimentos

Cons.ª Maria do Rosário Silva Resende

ASSUNTO: Trancamento extemporâneo de matrícula em 2009/1
21 23070.009874/2009-41 Cláudio Pitzer de Souza Antunes

Curso de Música
Cons. Ercílio Zanolla

ASSUNTO: Prorrogação de prazo para integralização curricular
22 23070.014274/2009-02 José Olindino Barbosa

Curso de Ciências da Computação
Cons. Celso da Cunha Bastos

ASSUNTO: Cancelamento de Inscrição em disciplina de Núcleo Livre
23 23070.017824/2008-56 Jean Pierre Pierote Silva

Curso de Ciências Sociais
Cons. Cirano José Ulhoa

ASSUNTO: Cancelamento de Inscrição em disciplina de Núcleo Comum
24 23070.017165/2009-39 Luciana Romeira de Jesus

Curso de Ciências Biológicas
Cons. Ercílio Zanolla

25 23070.015803/2009-87 Ridima Maria de Assunção
Curso de Letras

Consª Denise Paiva Ferreira

ASSUNTO: Matrícula extemporânea seguida de trancamento de matrícula 2009/1
26 23070.013020/2009-69 Daniel Jacob de Oliveira Rodrigues

Curso de Educação Física/CAC
Cons. Orlando Ferreira Gomes

ASSUNTO: Acréscimo de disciplina de Núcleo Específico
27 23070.012397/2009-09 Machel Ramos de Castro

Curso de Zootecnia
Cons.ª Valéria de Sá Jayme

ASSUNTO: Criação de nível Doutorado em Programa de Pós-Graduação
28 23070.007989/2002-35 FEN – Faculdade de Enfermagem Cons.  Francisco  José  Quaresma  de

Figueiredo

ASSUNTO: Alteração de Resolução CEPEC
29 23070.010779/2004-85 EV -  Resolução  nº  724,  que  fixa  o

currículo  do  curso  de  Medicina
Veterinária

Cons. Marcos Gomes da Cunha

ASSUNTO: Participação Voluntária de Docentes Aposentados da UFG
30 23070.018543/2009-00 FE – Arlene C. Assis Clímaco Para Homologação

23070.018542/2009-57 FE – Walderês Nunes Loureiro Para Homologação
32 23070.021146/2009-15 EEEC – Euler Bueno Cons.  Orlando  Ferreira  Gomes  –

18/11/2009
33 Processos de Convênios
34 Palavra Livre aos Conselheiros
35 Outros Assuntos

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, ao 1º dia do mês
de dezembro de 2009.

Prof. Edward Madureira Brasil
- Reitor -

2

	CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 16/2009
	SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 08/12/2009
	Prof. Edward Madureira Brasil